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 The undergraduate thesis is divided into two parts. The first part is theoretical

and contains overview of current knowledge concerning breastfeeding; the other part

presents the survey. In the theoretical part, most frequent problems related to

breastfeeding are outlined and correct breastfeeding technique described, which is

important for the prevention of these problems. Also other aspects related to

breastfeeding are described, such as positions, regimen of a breastfeeding woman

etc.

The first objective was to find out whether women get enough information about

breastfeeding from the prenatal care. The second objective was to find out whether

the nursing staff educates women on correct breastfeeding techniques in the postnatal

ward. The third objective was to ascertain the most frequent problems related to

breastfeeding in women in the postnatal ward, and the last objective was to find out

whether breastfeeding women know how to resolve difficulties with breastfeeding.

The first hypothesis was that women get information during the prenatal care.

The second hypothesis was that nursing staff instructs women on correct

breastfeeding techniques. The third hypothesis was that the most frequent problem in

breastfeeding is sore and cracked nipples. The last hypothesis was that women are

aware of solutions of their problems while in the postnatal ward.

All the objectives were met. The survey showed that women were informed

about breastfeeding during the prenatal care. They get most information from

journals, books and internet. Some of them attended the breastfeeding course and

others were instructed by medical staff. Thus the first hypothesis, that women get

information during the prenatal care, was confirmed.

The second objective was to find out whether the nursing staff educates women

on correct breastfeeding techniques in the postnatal ward. The survey proved that

women were educated in this way and the staff instructed them on steps leading to

successful breastfeeding. The results confirmed the second hypothesis, that nursing

staff instructs women on correct breastfeeding techniques.

The third objective was to ascertain the most frequent problems with

breastfeeding in women in the postnatal ward. The most serious problem ascertained

was painful swelling of breasts. The third hypothesis, that the most frequent problem

in breastfeeding is sore and cracked nipples, thus was not confirmed.

Ascertaining the scope of women’s knowledge on ways to solve difficulties in

breastfeeding was the fourth objective. It was proved that women have sufficient

knowledge leading to the removal of a potential problem, and thus the fourth

hypothesis, that women are aware of solutions of their breastfeeding problems while

in the postnatal ward, was confirmed.

In order to verify the hypotheses and fulfill the objectives the quantitative

research was used in the form of anonymous questionnaires. We handed out 127

questionnaires, of which 112 returned to us. The survey was implemented in

Thomayer University Hospital in Prague, which has been the holder of Baby

Friendly Hospital certificate since 1993.

The survey results could be used as a source of information for timely

education on the most frequent problems in breastfeeding aimed at their prevention

and at the same time serve as an information source for the improvement of nursing

care.

More attention should be paid to the issues of breastfeeding, as these are

problems, which may make mothers’ most beautiful period of life more difficult.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Kojení a jeho nejčastější problémy

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. V platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě/ v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích ……………..

………………………………..

Simona Soukupová

Mé poděkování patří PhDr. Drahomíře Filausové za laskavé a trpělivé vedení

bakalářské práce a dále děkuji MUDr. Anně Mydlilové za odborné rady a připomínky.

Také děkuji vedení nemocnice Fakultní Thomayerovy nemocnice v Praze za umožnění

tohoto výzkumu.

OBSAH

Úvod.................................................................................................................................. 3

1. Současný stav............................................................................................................... 4

1.1 Anatomie prsu............................................................................................................. 4

1.1.2 Fyziologie kojení ..................................................................................................... 5

1.1.3 Složení mateřského mléka ....................................................................................... 6

1.2 Výhody kojení ........................................................................................................... 9

1.2.1 Zahájení kojení ...................................................................................................... 10

1.3 Technika kojení....................................................................................................... 12

1.3.1 Polohy při kojení.................................................................................................... 14

1.3.2 Nejčastější problémy při kojení ............................................................................. 17

1.4 Kontraindikace kojení ............................................................................................ 25

1.4.1 Kojení a léky.......................................................................................................... 29

1.5 Výživa kojící ženy ................................................................................................... 31

1.5.1 Alkohol, kofein a kouření při kojení .................................................................. 35

1.6 Odstříkávání mateřského mléka ........................................................................... 36

1.6.1. Uchování mateřského mléka ........................................................................................37

1.6.2 Banka mateřského mléka ....................................................................................... 38

2. Cíl práce a hypotézy ................................................................................................. 39

2. 1. Cíl práce.................................................................................................................. 39

2. 2. Výzkumné otázky ................................................................................................... 39

3. Metodika .................................................................................................................... 40

3. 1. Metodika práce ....................................................................................................... 40

3. 2. Charakteristika zkoumaného souboru..................................................................... 40

4. Výsledky..................................................................................................................... 41

5. Diskuze ....................................................................................................................... 60

6. Závěr .......................................................................................................................... 67

7. Použité zdroje ............................................................................................................ 68

8. Klíčová slova.............................................................................................................. 72

9. Seznam příloh............................................................................................................ 73

3

Úvod

Již v dobách dávno minulých vědělo lidstvo, že mateřské mléko je ta nejlepší

potrava, kterou může matka svému dítěti dát. Většina dnešních maminek ví, že

mateřským mlékem a kojením dá svému děťátku nejen tu nejlepší výživu pro první

období života, ale že kojení poskytuje dítěti také jistotu, citové pouto, lepší odolnost

proti nemocem a nižší riziko civilizačních onemocnění. Proto je zarážející, že při

odchodu z porodnice kojí méně než 90 % matek a v šesti měsících věku dítěte je to již

jen 18 % (14.)

Základem mohou být problémy související s kojením a i s tvorbou mléka již na

oddělení šestinedělí.

Nejdůležitějším okamžikem pro matku, která chce své dítě kojit, je přístup

porodních asistentek na porodním sále, první přiložení novorozence a navazující

spolupráce dětských lékařů a trpělivých dětských sester na oddělení šestinedělí. Kojení

pro některé matky může vypadat jako snadná záležitost, ale teprve s rozvojem laktace a

eventuelními problémy souvisejících s kojením, mohou ženy tento způsob výživy svého

potomka zavrhnout.

Proto je důležitá pomoc a podpora ze strany zdravotnického personálu.

Podstatné je matce vysvětlit nejen techniku kojení, vhodné polohy při kojení, ale umět jí

psychicky podpořit v době, kdy se vyskytnou první problémy s kojením.

Světová zdravotnická organizace a Dětský fond OSN (UNICEF) již po mnoho

let upozorňují na důležitost zachování a obnovení praxe kojení jako cesty ke zlepšení

zdraví a výživy kojenců, a malých dětí a zdraví matek (24).

Podle zákona má dítě právo na mateřské mléko jako jedinou potravu plně

odpovídající jeho potřebám. Matka a dítě mají pak právo na odpovídající péči před i po

porodu včetně podmínek, které usnadňují kojení (23).

1. Současný stav

1.1 Anatomie prsu

Mléčná žláza se skládá z 15-20 laloků (lobi). Ty jsou k sobě těsně přiloženy a

ústí velkými dukty na mamile, která je tvořena těmito dukty a tuhým vazivem. Velké

laloky se dále dělí na lalůčky (lobuly). Každý velký duktus má asi 20-40 lobulů.

Konečná struktura tkáně mléčné žlázy se nazývá terminální duktolobulární jednotkou,

jejíž počet kolísá mezi 10-100 na jeden lobulus. Počet těchto struktur je variabilní

v závislosti na stavu vývoje prsu, věku a hormonální stimulaci. Terminální

duktolobulární jednotka je základní hormonálně senzitivní a laktující jednotkou. Skládá

se z tzv. scínů a terminálního intralobulárního duktu. Ty jsou tvořeny dvěma vrstvami

epitelových buněk. Vnitřní epitelová vrstva je tvořena kuboidním nebo kolumnárním

epitelem a zevní myoepitelovou vrstvou ohraničenou bazální membránou. Vnitřní

epitelové buňky jsou dvojího typu. Typ „A“ buňky jsou diferencované a tvoří mléko.

„B“ buňky mají funkci buněk kmenových. Buňky myoepitelové vrstvy nemají nervová

zakončení. Obsahují myofilamenta, která jsou citlivá na účinky prolaktinu a oxytocinu

(28).


[…]


čas.

Ano, bylo mi přiloženo do 15 minut

Ano, bylo mi přiloženo do 30 minut

Ano, bylo mi přiloženo do 45 minut

Ano, bylo mi přiloženo do 60 minut

Ano, bylo mi přiloženo déle jak za 60 minut

Ano, bylo mi přiloženo, ale čas neodhadnu

Ne, nebylo mi přiloženo

9. Pokud ano, pomohla Vám porodní asistentka na porodním sále s prvním

přiložením dítěte k prsu?

Ano

Ne

10. Myslíte si, že Vám byla v dostatečné míře vysvětlena technika kojení?

Ano

Ne

11. Kolik poloh při kojení Vám bylo v porodnici ukázáno?

Jedna

Dvě

Tři

Čtyři a více

12. Myslíte si, že jste dostatečně seznámena s pomůckami na kojení, které

byste mohla používat / kojící polštář, odsávačka a jiné/?

Ano

Ne

13. Vyskytl se u Vás během pobytu v porodnici nějaký problém v souvislosti

s kojením? Zaškrtněte všechny možné. Pokud ne, přejděte na otázku

č. 15.

Ne

Ano, ragády bradavek

Ano, bolestivé nalití prsou

Ano, nedostatek mléka

Ano, dítě odmítalo prs

Ano, ploché nebo vpáčené bradavky

Jiné

14. V případě komplikací byla jste poučena o možnostech a technikách

vedoucích k odstranění problému?

Ano

Ne

15. Bylo Vám ukázáno správné držení prsu při kojení?

Ano

Ne

16. Byla jste poučena o technice správného přiložení vašeho dítěte k prsu /

široce otevřená ústa atd. /?

Ano

Ne

17. Byla jste poučena o projevech správného sání vašeho dítěte / pohyby

spánku, dítě nevydává mlaskavé zvuky atd./?

Ano

Ne

18. Byla jste informována, jak dlouho byste měla své dítě kojit během

jednoho kojení?

Ano

Ne

19. Byla jste poučena o nutnosti střídání prsů při kojení?

Ano

Ne

20. Byla jste informována o správné technice odstříkávání prsu?

Ano

Ne

21. Kontroluje někdo Vaši techniku kojení?

Ano

Ne

22. Pomáhají Vám dětské sestry s kojením v dostatečné míře?

Ano

Ne

23. Jsou dětské sestry vždy ochotné odpovědět na Vaše dotazy?

Ano, jsou ochotné

Ano, ale jen některé

Ne, nejsou ochotné

24. Dítě se správně přiloží k prsu? Zvolte všechny možné odpovědi.

Pokud má široce otevřená ústa jako při zívání

Pokud má hlad

Nevím

Jiné

25. Jak byste řešila bolestivé ragády bradavek? Zvolte všechny možné

odpovědi.

Několik dní bych z postiženého prsu nekojila

Kapku mateřského mléka bych po kojení rozetřela na postižený prs

Nevím

Jiné

26. Bolestivě nalitý prs byste řešila? Zvolte všechny možné odpovědi.

Odstříkáním prsu

Použitím masti na prsa, např. Bepanten

Nevím

Jiné

27. Před odstříkáním prsu je dobré? Zvolte všechny možné odpovědi.

Přiložit studený obklad

Přiložit teplý obklad

Nevím

Jiné

28. Pokud by se Vám na prsu objevil opar /herpes/, řešila byste to?

Zvolte všechny možné odpovědi.

Z postiženého prsu bych nekojila, pouze mléko odstříkávala

Přestala bych své dítě kojit

Nevím

Jiné

Toto byla poslední otázka mého dotazníku. Velice Vám děkuji za ochotu

vyplnit dotazník a za Váš čas nad ním strávený.

Přeji Vám a Vašemu miminku hodně štěstí a zdraví.

Příloha č. 2

Deset kroků k úspěšnému kojení

Každé zařízení poskytující péči a služby matkám a novorozencům by mělo:

1. mít písemně vypracovanou strategii přístupu ke kojení, která je rutinně

předávána všem členům zdravotnického týmu

2. školit veškerý zdravotnický personál v dovednostech nezbytných k provádění

této strategie

3. informovat všechny těhotné ženy o výhodách a technice kojení

4. umožnit matkám zahájit kojení do půl hodiny po porodu

5. ukázat matkám způsob kojení a udržení laktace i pro případ, kdy jsou odděleny

od svých dětí

6. nepodávat novorozencům žádnou jinou potravu ani nápoje kromě mateřského

mléka, s vyjímkou lékařsky indikovaných případů

7. praktikovat rooming-in, tedy umožnit matkám a dětem zůstat pohromadě 24

hodin denně

8. podporovat kojení podle potřeby dítěte (nikoli podle předem stanoveného

časového harmonogramu)

9. nedávat kojeným novorozencům žádné náhražky, šidítka, dudlíky apod.

10. povzbuzovat zakládání dobrovolných matek pro podporu kojení (breast-feeding

support groups) a upozorňovat na ně matky při propouštění z porodnice

(Zdroj: http://www.kojeni.cz/10kroku.php)

Příloha č. 3

Typy bradavek

Test k určení vytažitelnosti bradavky

(Zdroj: http://www.kojeni.cz/texty.php?id=17)

Příloha č. 4

Správné držení prsu

Chybné držení prsu

( Zdroj . http://www.kojeni.cz/texty.php?id=18)

Příloha č. 5

Polohy při kojení

Poloha v leže na boku

Poloha v sedě

Fotbalové boční držení

Poloha tanečníka

Kojení v polosedě s podloženýma nohama

Poloha v leže na zádech

Vzpřímená vertikální poloha

Kojení dvojčat

(Zdroj : http://www.kojeni.cz/texty.php?id=19)

Příloha č. 6

Haberman-pomůcka pro děti s rozštěpem

( Zdroj: http://www.dnformed.cz/medela/produkty/haberman.phpht)
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