**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Simona Soukupová</b>
<i>Studijní obor:</i> porodní asistentka
<i>OPONENT Vedoucí bakalářské práce:</i> <del>PhDr. Drahomíra Filausová</del> <b>MUDr. MILAN HANŽL, Ph.D.</b>
<i>Katedra:</i> ošetřovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> <b>Kojení a jeho nejčastější problémy</b>
<i>Volba tématu:</i> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné <b>3. Standardní</b> 4. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční <b>4. Pro dané téma tradiční</b> 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <b>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> 1. Výborná <b>2. Přijatelná</b> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

**Další hodnocení:** Teoretická část v dostatečné šíři, prezentace některých atributů problematiky je však méně přehledná (např. popis praktického řešení bolestivého nalití prsů...) Problematická je citace firemních názvů některých léčebných přípravků (Bepanthen) a dodavatelů zdravotnické techniky (Medela). Možná, že by hodnocení některých částí dotazníku prospělo zřetelnější rozdělení na porody s.c. a vaginální (doba přikládání apod.) Na druhé straně práce poukazuje na rezervy v prolaktačních aktivitách našich pracovišť uspokojivým způsobem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Autorka uvádí že 51% rodiček je novorozence přiložen do 15 min od narození. Vidí autorka ještě nějakou rezervu pro navýšení tohoto procenta ?

Datum: 20.05.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: prim. MUDr. M. Hanzl, Ph.D.